7 BOLVS Electuarium crassum est quod
totum unica vice sumitur.

XIV. Bolus Antidisentericus.

R. Pulveris Quassiae scrupulum,
Opii puri granum,
Conservae Rosarum rubrarum Q. S.
Fiat Bolus. Detur.

8 PILLVLAE sunt medicamentum internum
forma durum, figurae orbicularis, ex pulve-
ribus, extractis cet. Syrupo vel materia ali-
qua glutinosa exceptis paratum.

XV. Pillulae Roborantes.

R. Extracti corticis Peruviani
Limaturaee Ferri aa. drachmam,
Pulveris Cinnamomi et
Syrupi simplicis Q. S.
Fiant Pillulae pro sex dosibus.

XVI. Pillulae Purgantes.

R. Pulveris radicis Rhabarbari drachmam
dimidiam,

..... Lalapae grana VI.

Syrupi Rhabarbari Q. S.

Fiant Pillulae pro dosi.

9 PVLVIS remedium est siccum internum,
ex una vel pluribus rebus simul vel separa-
tum contritis proficiscens. Pulvis tenuissimus
vocatur Alcohol.

XVII. Pulvis Diureticus.

R. Radicis Scillae siccatae grana VIII.

Sacchari albi drachmas duas. m.

Pro quattuor dosibus.

10 EGLEGMA LOOCH seu LINCTVS est re-
medium ex mucilaginosis, oleosis, mellitis
paratum, quod paulatim deglutitum adver-
sus faeces et asperae arteriae morbos com-
muniter praescribitur.

XVIII. Looch pro Tussi.

R. Mellis despumati

Syrupi Meconii aa. unciam,

Aquae Foeniculi sesqui unciam. m.

Detur cocheleatum.

Formae mediae.

II GARGARISMA seu GARGARISMVS est medicamentum liquidum gargarizationi inseriens. Quando ad os colluendum adhibetur vocatur collutorium.

XIX. Gargarisma Humectans.

℞. Decocti Hordei libram,
Oxymellis simplicis uncias duas. m.
Fiat Gargarisma.

12 CLYSTER , CLYSMA seu ENEMA est remedium liquidum, quod Syphonis ope ano immittitur ad usus varios. Si Liquor quicunque in reliqua corporis cava secundum vel praeternaturam foras patentia ope Syphonis introducitur, appellatur Iniectio.

XX. Clyster Alvum exonerans.

℞. Salis Cathartici amari drachmas duas,
Aquaee communis uncias sex. Fiat solutio.
Iniciatur tepide.

XXI. Iniectio Adstringens.

℞. Aluminis crudi grana sex,
Aquaee Plantaginis uncias quattuor,
Fiat solutio. Iniciatur.

13 SYPOSITORIVM est remedium solidum

17

figurae et magnitudinis glandis ano immitendum. Eiusmodi medicamentum, sed oblongius quod in vulvam muliebrem introducitur, dicitur Pessus seu Pessarium.

XXII. Suppositorium Alvum exonerans.

℞. Salis muriatici
Saponis Venettii aa drachmam,
Cum S. Q. Mellis fiat suppositorium.

XXIII. Pessi Adstringentes.

℞. Pulveris radicis Bistortae drachman,
Aluminis crudi grana duodecim,
Mellis Q. S. Fiant Pessi.

Formae Externae.

14 COLLYRIVM est medicamentum quod oculis, ad sanandas eorum aegritudines, proxime imponitur.

XXIV. Collyrium Adstringens.

℞. Aluminis crudi grana X.
Aquaee Plantaginis uncias decem et octo,
Fiat solutio.

15 EPITHEMA seu FOMENTIVM id est quod externe corpori superimponitur, sive sit humidum sive sit siccum.

XXV. Fomentum Anodinum.

¶. Axungiae sui non salitae unciam,
Vini optimi libram. Sint per momentum ad
ignem in cocolo. Applicetur parti pannis ex-
ceptum.

XXVI. Epithema resolvens.

¶. Foliorum Cicutae,
Florum Sambuci aa. p. aeq.
Coque cum lacte. Fiat Epithema.

16 LINIMENTVM remedium est , cuius ba-
sis est oleum , ad illiniendas partes inserviens.

XXVII. Linimentum Excitans.

¶. Olei communis uncias tres,
Camphorae rasaee drachmam. m.

XXVIII. Fortius.

¶. Olei communis uncias tres,
Spiritus Salis Ammoniaci et
Camphorae rasaee aa. scrupulum,
Alcali volatilis guttas sedecim. m.

MATERIA MEDICA.

Doctrina quae corporum naturalium vires et
usus in corpore humano docet Materia Ma-
dica audit.

DE MEDICAMENTIS GENERATIM.

Corpora illa naturalia , quae corpori in-
terne vel externe applicata statum morbosum
in sanum mutare valent , Medicamenta vo-
cantur.

Dividuntur medicamenta in Alterantia et
Evacuantia : illa statum solidorum fluido-
rumque immutant , nulla subsequente sensi-
bili evacuatione : haec evacuationes naturales
augent , aliasque promovent.

Medicamentorum vires in corpore huma-
no ex eorum odore et sapore suspicari pos-
sumus. Aromatica excitant ; aromatico-ama-
ra roborant , imminentem putredinem praec-
avant , atque praesentem tollunt ; virosa par-
ca dosi incitant , magna sedeant ; austera et
austero-amara roborant , constringunt et e-
vacuationes cohibent ; acria resolvunt , urin-
as et anacatharsim movent ; dulcia et fa-
rinosa nutriunt ; salsa resolvunt , urinas et
alvum sollicitant ; acida refrigerant ; aquosa
et mucilaginosa humectant , emolliunt , re-
laxant , debilitant cet.

DE ACTIONE MEDICAMENTORVM IN OECONOMIA ANIMALI.

Agunt Medicamenta in solidum vivum
animale , hoc est , in systema nervosum et
B 2

musculare certa vi , qua , nullo temporis spatio manifesto intercedente , pars primum affecta et totum corpus simul adsciriuntur . Verum sunt nonnulla , quae in certas corporis partes magis quam in reliquum corpus agunt , uti *cantharides* in partibus genitalibus , *scilla* in renibus et pulmone . Quod phaenomenon certe obscurum deduci potest vel a varia partium organizatione , vel a maiori gradu sensibilitatis atque irritabilitatis (*incitabilitatis*).

DE MEDICAMENTORVM PRAESCRIPCTIONE.

Quod ad medicamentorum praescriptio-
nem attinet , scire debent iuniores , medica-
minum actionem et effectum sustineri debe-
re convenienti et repetito eorumdem usu una
cum victus ratione opportuna . Error enim
non mediocris est credere , quod formula una
aut altera , una aut duabus vicibus sumta
sanet morbum : requiritur enim remedii in-
dicati continuatio usque dum morbus inte-
gre vinctus sit , semper concomitante con-
venienti victu . Postquam vero symtomata
praecipua diminuta vel sublata sunt , dosis
ac vis remediorum imminui simus debent ,
augendo sensim dosim victus quoad quanti-
tatem et qualitatem , pari ratione qua immi-
nuuntur medicamenta ; sique progrediendo

donec ad suum consuetum victimum reddeant
segni .

DE ESCVLENTIS ET POTVLENTIS.

ESCVLENIA.

Pars scientiae naturalis , que de Alimen-
tis tractat , *Bromatologia* audit .

Illa corpora naturalia quae forma solida
ventriculo sumta in chymum convertuntur ,
Alimenta seu *Cibi* appellantur .

Quae facile et cito coquuntur , *Enpepta* ;
quae non ita , vel difficulter , *Dispepta* di-
cuntur . Quae multum substantiae nutritivae
continent , *Polichyla* ; quae vero parum , *O-
ligochyla* vocantur . Demum quae laudabilem
largiuntur chylum , *Euchyma* ; quaeque pra-
vis abundant partibus , ideoque vitiosum chy-
lum praestant , *Cacochyma* nominantur .

Depromontur Alimenta ex vegetabili et
animali regnis . Praestant cibum vegetabilem
Cerealia , *Legumina* , *Fungi* , *Acetaria* et
Fructus . Utuntur vel crudi aut coctis vel
alio modo per artem paratis . Victor hic in-
genere parum nutriens est , sanguinem gene-
rat aquosum , viscosum , fibras laxas et de-
biles facit ; hinc morbi a debilitate , laxitate ,
etc . Convenit robustis phlogisticisque ,
nocet lexis et debilibus .

Suppeditant cibum animalem *Mammalia* ,

Aves, Pisces, Amphibia, Insecta, Vermi
Iis utuntur crudis salitis, vel coctis arte vi
rio modo praeparatis. Animalis victus plurimum
nutrit, copiam sanguinis adauget, roboremque
fibris inducit⁴. Conducit debilibus, nocet pl
thoracis et phlogisticis. Hinc regula: Morbi
diaeta animali orti diaeta sanantur vegetabilis.
Patet ex his necessitas victus ex animalibus
vegetabilibus mixti, ut sanitas conservari queat.

Alimenta sive sint Vegetabilia sive si
Animalia, alia aegrotis, alia sanis conduce
hominibus. Ea quae satis elaborata natura
liter reperiuntur, aut per artem quodam mo
do parata et mutata sunt, ut facile in an
malem abeant naturam aegris, tam ipsis
morbis quam post eos exantatos ad vir

I Communiter dicitur, cibum animale
ad putredinem disponere humores; sed ha
opinio non satis firmis fundamentis innis
est. Sic ciborum animalium (inquit Fran
k) frequentem usum pro suspecto non amplius
habebit, qui febrem nervosam (putridam)
apud plebem ultimam, quae vix extenuat
carnem labris gustare consuevit, potissi
mum generari, ac antequam in carnivores
proceresque homines propagetur, diutius
minari animadvertiset cert. De Curandis Ho
minum Morbis Epitome Praelectionibus Aca
demicis dicata a IOHANNE PETRO FRAN
Lib. I. pag. 119, 120. Venetiis 1794.

tum conservandas, cum recuperandas et fir
mandas conceduntur. Sanis vero hominibus
magis dura, sive spontanea sive praeparata
aut composita convenienter, ad vitam et sa
nitatem conservandam.

POTVLENTA.

Corpora illa naturalia fluida, quae ven
triculo sumuntur, *Potulenta* dicuntur.

Distinguuntur Potulenta in *aquosa*, *spi
rituosa* et *lactea*.

Aqua constituit potulentum aquosum: ea
semper eligenda, quae pellucida, insipida,
inodora, levis et frigidiuscula est. Aquae usus
est ad sitim sedandam, humores diluendos, et
refrigerandum. Abusus calorem extinguit natu
ralem, sanguinem ceterosque humores aquosos
et inertes reddit, compagem totius systematis
debilitat. Hinc hydropses et similia mala. Inter
dicendum aquosus potus est iis qui morbis labo
rant a debilitate, veluti febribus lentis, nervo
sis seu putridis, diarrhoea, clorosi, hydrope
etc. Potum spirituosum faciunt *cervisiae*, *vi
na*, *spiritusque vinosi*. Vide EXCITANTIA.

Lacteus potus ille est, qui ex lacticinosis
componitur. Convenit talis potus tabidis, pthi
sicos, catharrosis, tusiculosis. Nocet summe la
xis, plethoracis, saburra biliosa, putrida, et a
cida laborantibus. Vide I. PLENKII *Bromato
logiam*. CARMINATI *Hig. Therap. cet. Vol. I.*

MEDICAMENTA.

CLASSIS I.

ADSTRINGENTIA.

Medicamenta quae fibrarum animalium partes ad se mutuo magna vi accedere faciunt, *Adstringentia*, *Constringentia seu Styptica* vocantur: leviora subadstringentia audiuntur. *Vsus*: In relaxatione solidorum et hinc natis morbis, veluti fluxibus, haemorrhagiis cet.

Abusus: Solida nimis densat, humores cogit, excretiones et secretiones imminuit cet.

Contraindicantur in contrario firmarum partium statu, fluxibus naturalibus, criticis cet.

Sequentia usitatoria sunt.

1 *BISTORTA* *Pharm.* Hispanis *Bistorta*. *POLYGONVM* *Bistorta* *LINNAEI*. *Systema Plantarum Europae* Vol. II. pag. 242. Planta est vulgaris in omni Europa.

Radix potentissimum adstringens est; praescribitur quando valide volumus adstringere. Datur impulvere a scrupulo ad drachmam semis. Oris Collutio ex huius radicis deco-

1 Editionis Curatae a IOHAN. EMMAN. GILIBERT M. D. Coloniae Allobrogum 1785.

25
eto, gingivas roborat et vacillantes dentes firmat BERGIVS.

2 *CATECV seu TERRA IAPONICA* *Pharm.* Hisp. *Tierra del Japon*. Succus est spissus, seu potius extractum ex variis *MIMOSAE* speciebus paratum. Neutiquam ex Iaponia sed ex India adducitur SPIELMAN. Adversus diarrhoeas, dysenterias aliaque alvi profluvia efficacissimum remedium est. Datur forma pulveris a scrupulo ad drachmam dimidiam prodosi, usu continuato iuxta necessitatem.

3 *CYDONIORVM FRVCTVS* *Pharm.* Hisp. *Membrillo*. *PYRVS Cydonia LINN. Sp. Pl.* Vol. II. pag. 538. Ex Creta in Italianam advecta planta per omnem Europam colitur, multis eriam in regionibus spontanea occurrit SPIELMAN.

Succus expressus et defocatus, Rob, Gelatina et Syrupus leviter adstringunt. Dosis uncia est.

4 *GVMMI KINO* *Pharm.* Hisp. *Goma de Kino*. Succus resinosis est, erumpens e tranco arboris crescentis ad fluvium Gambia Africæ, coloris obscuri, pulverizatus rubicundi, saporis primo adstringentis et dein dulcis.

In Vteri haemorrhagiis puerparum et diarrhoea utilis est. Datur a grani XV. ad XXV.

5 *PVNICAE Cortex (Malicorium) Flores (Balaustia)* *Pharm.* Hisp. *Corteza y Flores de Granada*. *PVNICA Granatum LINN.*

Sp. Pl. Vol. II. pag. 527. Planta Hispanica, vulgaris. Cortex valide adstringit, verum eviluit internus usus. Flores adstringunt minus; harum infusum aquosum vel vinosum, ad omne genuum fluxus, valet.

6 *TORMENTILLA* *Pharm.* *Hisp.* *Tomentilla.* *TORMENTILLA erecta* *LINN.* *Sp. Pl. Vol. II. pag. 557.* In omni Europa crescit. Radix in diarrhoea, haemorrhagiis aliisque fluxibus a laxitate ortis auxilium promittit. De-coctum in uvulae relaxatione, dentibus cum cruentatione vacillantibus et varii generis prolapsibus, externa applicatio, locum habet¹. Datur in pulvere ad scrupulum pro dosi. Extractum aquosum a scrupulo ad drachmam dimidiam.

7 *VVA VRSI* *Pharm.* *Hisp.* *Gayuba*, ⁶ *Vva Vrsina*. *ARBVTVS Vva Vrsi* *LINN.* *Sp. Pl. Vol. II. pag. 445.* Hispanica: habitat in locis frigidis.

Efficaciam Vvae Vrsi in solvendis et expellendis calculis Medici *Monspelienses* primum, dein *LINNAEVS*, *HAEN*, *QVER*, *GIRRARDI* et alii observarunt. Utileiter praescripta fuit (inquit *HALLER*) in morbis viarum urinariarum, ardore urinae, et haemorrhoidibus; profuit in retentione urinae a sibilis, atque dolentissimam dissipavit strangu-

¹ A. MURRAY *Apparatus Medicamentorum* est. *Vol. II. pag. 68.* *Venetius 1795.*

riam¹. *BEREIVS* bonos vidit effectus in variis urinae viarum vitiis; idem observavit *Clar. noster FABREGAT*. Pulvis foliorum prescribitur ad scrupulum bis per diem, superbibendo haustum aquae frigidae.

8 *ALVMEN* *Pharm.* *Hisp.* *Alambre.* *SVLPHAS aluminosus Recentissinorum.* Substantia est salina, nativa in Regno Aragonis, in massas concreta, saporis insigniter adstringentis.

Fortissimum medicamentum adstringens est, ideo caute praescribendum ut monet *Cl. SOLDEVILLA*². Datur in aqua aut sero lactis solutum a grano uno, ad tria aut quatuor. Mixtura ex quatuor partibus Aluminis et una sanguinis draconis specificum *HELVETII* est, in alvi fluxibus, a resolutione intestinorum, valde utile. Si Gummi Kino iungitur Alumen, excellens remedium adstringens obtinebimus docente *CVLLEN*. Externe forma gargarismatis vel collutorii ad oris partes relaxatas, Collyrii ad oculorum morbos a laxitate ortos, efficax est.